VD 16 ZV 3803, Ex.: Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz Berlin, Sig.: Df 1610

Frankfurt/Oder: Johann Eichorn 1577 (F77O)

Die Vngeenderte / Rechte / Ware || Augspurgische Confession || Symbolum
Germanicum || So auff dem Reichstage zu Augspurg / Anno M. D. XXX. Von
|| Churfürsten / Fürsten vnd Stenden / den 25. Junij im Keyserlichen Pallast
offentlich || deutsch vnd lateinisch gelesen / vbergeben / bey des H. Röm.
Reichs Ertzcantzlern dem || Churfürsten zu Mentz beygelegt / noch heutiges
tages in Archiuis Jmperij alda vnter || andern Reichshendeln verwaret. Vnd
aus dem Original vnd Protocol beiden Chur=||fürsten Sachsen vnnnd Bran-

denburg zugeschickt / endlich aus den Vidi=||mirten Exemplarn trewlich collationirt, vnd allen Chri=||sten zur beständigen gewisheit vnd vngescheutem be=||kenntnis zu gut in druck geben. || Georgius Celestinus Doctor. Frankfurt/Oder: Johann Eichorn 1577.

VD 16 ZV 27115, Ex.: Domstiftsarchiv Brandenburg/Havel, Sig.: Ka 14a/149 (2)

[A2^r]^aAd lectores

Haec confessio prorsus ignorantibus principibus, qui eam Caesari exhiberunt, ab avaro aliquo typographo ante ^βduos menses^β publicata est. Et ita excusa est, ut multis in locis appareat de industria depravatam esse. Cum
 5 autem principes, nec si velint, queant eam nunc e manibus hominum extorquere, et tamen periculum sit, ne mendae illae primae editionis pariant novas calumnias, necesse fuit recognitam et emendatam denuo edere, quia non solum ad existimationem principum, sed etiam ad religionem pertinet praestare, ne ipsorum titulis spargantur in vulgus huius generis mendosa scripta.
 10 Quare nunc emittimus probe et diligenter descriptam confessionem ex exemplari bonae fidei. Addidimus et Apologiam, quae etiam Caes[are] Maiestati oblata est. Verebatur enim futurum, ut alibi ederetur non foelicius quam edita est confessio.

Quanquam autem adversarii placari nolint, tamen speramus omnes bonos ac
 15 prudentes viros ubique gentium his libellis lectis intellecturos esse, quod nullum dogma contra autoritatem scripturae sanctae et Catholicae Ecclesiae profiteamur, Sed quod nostri optimo iure quosdam abusus reprehenderit et praecipuis locis doctrinae Christianae, quae^γ ad id tempus perniciosissimis opinionibus obruti fuerant, lumen attulerint. De iustitia fidei omnia templa,
 20 monasteria, scholae, denique libri omnes theologorum recentium antea muti erant. In doctrina poenitentiae nusquam tradebatur certa et firma con[A2^v]solutio conscientiarum. Nemo docebat peccata remitti per fidem in Christum. Doctrina satisfactionum carnificina erat conscientiarum. Sacramenta impie prophanata sunt, postquam recepta est opinio, quod ex opere operato
 25 iustificent. Et haec^δ doctrinam fidei prorsus oppressit et multiplicem Idolatriam peperit. Traditiones humanae plus quam labyrinthi erant, quia partim Iudaicis ac superstitiosis, partim tyrannicis interpretationibus in infinitum auctae fuerant. Postea relaxatio traditionum collata fuit ad questum. Haec vitia nostri reprehenderunt, non ut Ecclesiasticam politiam dissolverent, sed
 30 ut gloriam Christi illustrarent, ut Evangelium nativae puritati restituerent, ut piis conscientiis consulerent. Neque nunc possunt deserere patrocium veritatis, cum Christus dicat: *Omnis, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo, qui in coelis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo, qui in coelis est.*¹
 35 Nunc igitur rogamus omnes bonos viros, ne de nobis tantum ex adversariorum scriptis aut clamoribus iudicium faciant, qui miris technis et calumniis veritatem obruere conantur, sed quod aequissimum est, audiant nos quoque